**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ**

КУРБАТОВ СЕРГІЙ ВОЛОДИМИРОВИЧ

УДК 378.4+316.42

**ФЕНОМЕН УНІВЕРСИТЕТУ В КОНТЕКСТІ ГЛОБАЛЬНИХ
ТРАНСФОРМАЦІЙ**

09.00.10 – філософія освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Київ – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано у відділі змісту, філософії та прогнозування вищої освіти Інституту вищої освіти НАПН України.

Науковий консультант – доктор філософських наук, професор, академік НАН України, академік НАПН України
Кремень Василь Григорович,
Національна академія педагогічних наук України, президент.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Воробйова Любов Сергіївна,
Національний університет державної податкової служби України,
завідувач кафедри філософії та політології;

доктор філософських наук, професор
Жижко Тетяна Анатоліївна,
Національний педагогічний університет імені М. П. Драгоманова,
професор кафедри управління, інформаційно-аналітичної діяльності та євроінтеграції;

доктор філософських наук, доцент
Михайлишин Галина Йосипівна,
ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,
проректор з науково-педагогічної роботи.

Захист відбудеться 29 вересня 2015 року о 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, 9-й поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розіслано « 28 » серпня 2015 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Грищенко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Феномен університету є важливим атрибутом європейської цивілізації починаючи з часів пізнього Середньовіччя та, відповідно, отримує право бути предметом прискіпливої філософської рефлексії. Виникнення подібної соціальної інституції, що відповідає як за трансляцію вже існуючих знань, так і за створення знань нових, мало принципове значення в контексті стрімких та, часом, драматичних, цивілізаційних змін. Фактично, в кожному історичну епоху та в кожному культурному контексті можна ідентифікувати спроби власного осмислення та інтерпретації ідеї університету, а також основних форм, змісту, напрямів його діяльності та можливостей щодо їх подальшого реформування і вдосконалення. Як колись Діоген Синопський шукав людину, інтелектуали шукали, шукають, та, мабуть, завжди будуть шукати університет, тим самим розгортаючи сенсові поля його дискурсу у різноманітті відповідних вимірів та конотацій.

Звернення до філософського осмислення феномену університету в наш час стає особливо актуальним тому, що класична модель університету, основи якої розроблені на початку ХІХ сторіччя В. фон Гумбольдтом, зазнає суттєвих трансформацій в умовах стрімких інформаційних, технологічних, світоглядних змін, що знаходять відображення як в рафінованих теоретичних конструкціях, так і на рівні рутинних повсякденних практик економічного, соціального та культурного буття людства. Університет як традиційний центр інтелектуального життя та «найбільш стала європейська інституція з безперервною історією» (Б. Вітрок) примушений боротися за своє право на існування і, слід зазначити, що цей, певною мірою модифікований *status quo* йому вдається зберігати.

На рівні філософської рефлексії особливо цікаво поглянути на університет крізь призму фундаментальних філософських категорій часу та простору. Інноваційний характер сучасної цивілізації, її орієнтація на майбутнє як на найвищу світоглядну цінність примушує університети, особливо в елітному сегменті освіти, переорієнтовуватися на проведення наукових досліджень та стимулює інтенсивний перехід до «науки, яка ще не зовсім знайдена» (В. фон Гумбольдт) замість традиційних викладацьких практик. Формування ж глобального освітнього простору спонукає університети інтегруватися у цей простір, і термін «інтернаціоналізація» фіксує даний механізм виходу за межі національного в університетському житті. Тож глобальні часові та просторові трансформації визначають сучасний стан університетської освіти та вимагають адекватної філософської інтерпретації з подальшими практичними імплементаціями на інституційному рівні.

Слід також наголосити, що в Україні процес трансформації університетської освіти поглиблюється необхідністю подолання негативних аспектів радянської та, вже фактично сформованої, пострадянської спадщини з відповідними «культурними травмами» (П. Штомпка), і цей процес є однією з головних передумов успішної інтеграції в європейський та глобальний освітні простори та повністю відповідає головним стратегічним напрямкам розвитку нашої держави.

Стан наукової розробки проблеми. Осмислення феномену університету починається практично з появи цієї соціальної інституції на інтелектуальній мапі Європи, але на початкових етапах історії ці матеріали мають скоріше практично-побутовий, аніж теоретичний характер та відображають специфічне місце університетського життя в контексті відповідних практик повсякденності. Цінним джерелом подібного матеріалу можуть бути пісні та інші зразки студентського фольклору, зокрема, поезія вагантів – мандрівних людей XI-XIV сторіч. Варто також згадати, що відомий французький філософ і богослов П. Абельяр вважається одним з найбільш ймовірних засновників Паризького університету. Про призначення університету розмірковує і засновник дидактики Я. Коменський, який висуває ідею Collegium Pansophicum, центру навчання та науки, що збирає вчених різних поколінь з усіх країн.

Глибока теоретико-філософська рефлексія університету, його ролі, місця та призначення в системі освіти здійснюється впродовж кінця XVIII-XIX сторіч та представлена у роботах І. Канта, Ф. Шляєрмахера, Й.-Г. Фіхте, Ф.-В. Шелінга, В. фон Гумбольдта, Д.-Г. Ньюмена. Вони фактично стоять у витоків формування ідеї університету у її сучасному розумінні та визначають теоретико-методологічну конфігурацію осмислення цього соціального феномену. Розроблені Вільгельмом фон Гумбольдтом рекомендації щодо створення Берлінського університету формують основи класичної моделі університету, яка зберігає свою актуальність і в XXI сторіччі.

У XX сторіччі феномен університету, його інституційна статичність та онтологічний динамізм, специфіка його місії та місце в когнітивному та інших просторах людського буття неодноразово ставали предметом роздумів провідних філософів, серед яких Х. Ортега-і-Гассет, К. Ясперс, Х. Арндт, Ж. Дерріда, Ю. Габермас. Особливу цінність має набутий в критичних та вельми проблематичних історичних умовах ректорський досвід М. Гайдеггера (Фрайбурзький університет, 1933-1934 роки, фашистська Німеччина) та Г.-Г. Гадамера (Лейпцизький університет, 1946-1947 роки, радянська зона окупації). Криза модерного університету та можливі шляхи її подолання розглянуті в працях Б. Вітрока, М. Квека, Б. Рідінгса, Ш. Розблатта. Місія університету в її інструментальному вимірі, як концентрований вираз форм, змісту та напрямів діяльності сучасного вищого

навчального закладу, розглядається у працях Ф. Альтбаха, Д. Салмі, Д. Скотта, і саме цей підхід до її розуміння ми використовуємо у нашому дослідженні. Слід відзначити також плідний внесок у теоретичне тлумачення феномену університету та формування філософського виміру його осмислення, зроблений професійними управлінцями системи вищої освіти (Р. Хатчінінс, К. Керр, Я. Пелікан, В. Андрущенко, С. Калашнікова, С. Квіт, В. Кремень, В. Луговий, В. Огнев'юк, М. Поляков, В. Скотний, Т. Фініков).

Темпоральну експлікацію феномену університету ми розглянули в контексті розробленого Р. Козеллеком вчення про трансцендентальний часовий пласт, який виходить за межі існування поколінь та є базовим для суспільства. При аналізі історичного становлення університету як соціального інституту ми використовуємо досі мало представлений у вітчизняній літературі матеріал, напрацьований зарубіжними істориками освіти. Так, систематичний аналіз історичного становлення європейських університетів у порівняльній перспективі вперше було здійснено у чотирьох томах праці К. Мейнерса, які вийшли друком впродовж 1802-1805 років. Мейнерс намагався створити «прагматичну історію університетів». У 1885 році Фрідріх Г. Сусо Деніфле видає власну історію європейських університетів до 1400 року. У 1888 році Д. Кауфманн друкує книгу, присвячену передісторії німецьких університетів, в якій розрізняє «міські» університети

[…]


37. Kurbatov S. The Relations Between National and Global in Ukrainian University Rankings / Sergiy Kurbatov // XVIII ISA World Congress of Sociology. Facing the Unequal World: Challenges for Global Sociology. Book of Abstract. Yokohama: ISA, 2014. – P. 531.

АНОТАЦІЯ

Курбатов С. В. Феномен університету в контексті глобальних трансформацій. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти. – Інститут вищої освіти НАПН України. – Київ, 2015.

У дисертації крізь призму фундаментальних філософських категорій простору і часу проаналізовано інституційну трансформацію університету в контексті глобальних викликів. Розроблено та застосовано інтегративний авторський теоретико-методологічний підхід до аналізу університетської місії на внутрішньо поєднаних та транскордонних перехрестях – темпоральному (навчання та дослідження) та просторовому (націоналізація та інтернаціоналізація). Запропоновано нове розуміння просторово-часової специфіки інституційної еволюції європейських університетів. Систематизовано основні підходи до розуміння університету світового класу, а також типові проблеми, що виникають при його розбудові. Доведено, що університетські рейтинги постають не тільки мірою оцінки університетської діяльності в глобальному освітньому просторі, а й фактором його майбутнього конструювання і трансформацій.

Ключові слова: університет, глобальні трансформації, місія університету, темпоральне перехрестя, просторове перехрестя, освітні інновації, університетські рейтинги, моделі університету, університет світового класу.

АННОТАЦИЯ

Курбатов С. В. Феномен университета в контексте глобальных трансформаций. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования. – Институт высшего образования НАПН Украины – Киев, 2015.

В диссертационном исследовании сквозь призму фундаментальных философских категорий пространства и времени проанализирована институциональная трансформация университета в контексте глобальных вызовов. Разработан и применен интегративный авторский теоретико-методологический подход к анализу университетской миссии на внутренне единых и трансграничных перекрестках – темпоральном (обучение и исследование) и пространственном (национализация и интернационализация). Предложено новое понимание пространственно-временной специфики институциональной эволюции европейских университетов. Систематизированы основные подходы к пониманию университета мирового класса, а также типичные проблемы, которые возникают при его создании. В работе доказано, что университетские рейтинги являются не только мерой оценки университетской деятельности в глобальном образовательном пространстве, а и выступают существенным фактором его будущего конструирования и трансформаций.

Ключевые слова: университет, глобальные трансформации, миссия университета, темпоральный перехресток, пространственный перехресток, образовательные инновации, университетские рейтинги, модели университета, университет мирового класса.

SUMMARY

Kurbatov S. V. Phenomenon of University in the Context of Global Transformations. – Manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophical Sciences in specialty 09.00.10 – Philosophy of Education – Institute of Higher Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2015.

The object of research in this dissertation is the institutional transformations of university in the context of global challenges with the stress on their temporal

and spatial dimensions. The special and authentic theoretical and methodological approach was elaborated and applied towards mutually united and cross-boundary detected intersections of university mission: temporal and spatial. At temporal intersection we have a kind of competition between teaching as a transmitting knowledge from the past, which is the first and traditional component of university mission, and research as a transmitting knowledge from the future, which was later incorporated to university mission. The problem of searching for the optimal ratio between “knowledge from the past” and “knowledge from the future” in the framework of contemporary university education was identified as a crucial for further development of contemporary university and its institutional transformations. At spatial intersection the opposition between nationalization as a collecting, investigation and transmitting of the discourses of particular national culture, and internationalization as spreading of global ideas, approaches, values and technologies leads to the problem of correlation and harmonization of national and global components of university mission. Also a new understanding of temporal and spatial aspects of the process of the origin of the first universities and their further historical and institutional evolution was provided in the context of complexity of temporal and spatial nature of European culture as far as the role of universities in recruiting and preparation of national and global elite and particular features of this process in contemporary time. The differentiation between traditional and innovative, local and global elites is provided based on particular specific perception of university mission and its realization in educational practices.

Through the analyses of historical evolution of classical model of university and its relations with research university as an optimal incarnation of innovative university and enterprising university as a global one, the author argued that the origin of the concept of world-class university is a kind of attempt to unite all these forms and to create a synthetic and advanced university model in critically deconstructed times of postmodern. This model could be adequate to numerous challenges of the XXI century and unites the possibility for recruiting the best teachers and students all over the world, relevant financial support from public and private sources and contemporary managerial principles and techniques in realization of educational policy. Also the problems of establishing of new world-class universities as a complex phenomenon in the global and particular Ukrainian contexts are discussed as far as the typical mistakes, which were conducted during this process in different historical, social, economical, cultural and other contexts of the development of higher educational institutions during last decades. The author stressed the importance of the national and international university rankings in the process of looking for optimal rational forms of evaluation quality of university education and the realistic systems of their comparison at regional and global levels. The perception of university rankings as influential factor and instrument of educational policy at different levels is analyzed. The author

mentioned the fact of temporal and spatial asymmetry in perception of university mission among contemporary policy-makers in the area of university education, when elite university evaluated first of all according to its research performance and the level of internationalization, and stressed the necessity of its overcoming. This tendency was especially visible in the rankings of the first way and was diminished substantially in the rankings of the second way and could be mentioned among the main contemporary tendencies of improving theoretical and methodological background for further activities in this area.

Key words: university, global transformations, university mission, temporal intersection, spatial intersection, educational innovations, university rankings, models of university, world-class university.