ВІДГУК

офіційного опонента доктора філософських наук, доцента

Михайлишин Галини Йосипівни на дисертацію

Курбатова Сергія Володимировича

«Феномен університету в контексті глобальних трансформацій»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за

спеціальністю 09.00.10 - філософія освіти.

У процесі історичного розвитку університет сформувався, як цивілізаційний інститут мобілізації ресурсів суспільства, примноження його людського капіталу, оновлення культури й усього суспільного життя. Тому саме цивілізаційний контекст формування, функціонування і розвитку університету заслуговує на особливу увагу. Специфіку сучасного цивілізаційного контексту визначають, насамперед, глобальні трансформації. Тому, дослідницький задум С.В. Курбатова, який відображений у темі його дисертаційної роботи «Феномен університету в контексті глобальних трансформацій» і полягає у концептуальному осмисленні глобальних трансформацій університету крізь призму фундаментальних філософських категорій часу та простору, як це визначено у меті дослідження, має суттєву практичну і теоретичну значущість. Без такого концептуального осмислення, заснованого на філософській рефлексії, університет не в змозі буде вийти із кризового стану, у якому він зараз перебуває.

Кожне масштабне перетворення доцільно супроводжувати узгодженням позицій щодо мети і функцій об'єкта трансформації. Отже, яким є покликання університету, в чому полягає його призначення? Як зберегти університет у якості унікального інституту освіти із широкими культурно-гуманістичними функціями, як здійснити оптимізацію цього інституту освіти? Усе це коло питань має особливе значення для України, де на думку, що склалася в експертному середовищі, згасає не лише когнітивна функція науки й освіти – виробництво нового знання, а й соціальна – забезпечення науково-технічного і соціального прогресу.

Дисертант дуже ретельно проаналізував стан наукової розробки проблеми, що дозволило йому обрати нову і евристичну методологічну

оптику її осмислення і чітко визначити дослідницькі завдання дисертаційної роботи, характер і спосіб розв'язання яких відповідає спеціальності «філософія освіти».

Робота є добре продуманою і логічно структурованою відповідно до поставленої мети і завдань. На позитивну оцінку заслуговує комплексна методологія дослідження і його потужна джерельна база, яка налічує 695 найменувань. Особливо слід відзначити, що автор опрацював 473 джерела англійською мовою, причому значна кількість із них раніше українською мовою не перекладалися. Тим самим, Сергій Володимирович залучив до вітчизняного філософсько-освітнього дискурсу великий пласт нових наукових ідей і підходів, що, безсумнівно, відкриває нові перспективи досліджень у проблемному полі місії університету, її трансформації і реалізації у контексті глобальних трансформацій.

Усе вищезазначене засвідчує достатню філософську культуру дисертанта і дозволило йому успішно досягти поставленої мети і розв'язати усі визначені дослідницькі завдання. Усі теоретичні положення і висновки дисертаційного дослідження мають необхідну обґрунтованість і достовірність, а сама робота є цілісною і завершеною.

Основні результати дисертаційного дослідження С.В. Курбатова мають достатній ступень новизни і у своїй сукупності поглиблюють розуміння проблем і перспектив зміцнення і розвитку університету, як унікального освітнього інституту із важливими соціальними і культурними функціями.

До особливо плідних наукових здобутків дисертанта, що мають ознаки наукової новизни, я б віднесла розробку та застосування у дослідженні інтегративного авторського теоретико-методологічного підходу до аналізу університетської місії на внутрішньо поєднаних та транскордонних перехрестях – темпоральному (навчання та дослідження) та просторовому (націоналізація та інтернаціоналізація), який за цілком виправданим твердженням автора «виявив свою продуктивність для розкриття взаємних переходів просторових і часових характеристик місії університету, її

універсальних і контекстуальних, глобальних і локальних, часових і позачасових вимірів, а також нового розуміння: просторово-часової специфіки виникнення і розвитку європейських університетів, виникнення і розв'язання просторово-часових парадоксів у розумінні місії університету, специфічної просторово-часової ролі університету у формуванні еліт, ролі університетських рейтингів, можливостей розбудови університетів світового класу, зокрема в Україні (п. 3 «Висновків»).

У цілому новизна результатів дисертаційного дослідження С.В.Курбатова дійсно полягає у «концептуальному осмисленні місії університету, як культурного феномену і соціальної інституції в динаміці його трансформацій крізь призму фундаментальних філософських категорій часу і простору», як це і заявлено автором (с. 7 автореферату і с.12 дисертації).

Щодо основного змісту дисертації, то він розкривається у 5-ти розділах, в кожному з яких послідовно і продуктивно вирішуються наукові завдання, визначені у «Вступі».

У розділі 1 автор досліджує історичну спадкоємність форм університетської діяльності в умовах цивілізаційних змін. Головними результатами на цьому етапі стали розробка нового розуміння «просторово-часової специфіки виникнення перших європейських університетів у просторі середньовічної міської культури та їх подальшої інституційної еволюції із врахуванням взаємозв'язку і взаємообумовленості історичного контексту та складності темпоральної природи, яка синхронізує різні часові пласти» (п. 2 новизни), а також заклало теоретичні передумови для «уточнення характеру трансформації університету як центру рекрутування та формування еліти в умовах глобалізації та набуття університетською освітою масового характеру з сутнісною диверсифікацією її соціального статусу в рамках формування елітарної та масової університетської освіти з відповідними формами та завданнями освітньої діяльності» (п. 7 новизни). У

цілому таке уточнення стало сукупним результатом усього дисертаційного дослідження.

У розділах 2 і 3 дисертант дослідив відповідно темпоральну і просторову метаморфози університетської діяльності в історичній ретроспективі та в умовах сьогодення. Головним сукупним здобутком цих етапів дослідження, що має характер наукової новизни, стало розкриття концептуального значення «виникнення і розв'язання просторово-часових парадоксів у розумінні місії університету на різних історичних етапах функціонування цієї освітньої інституції, що визначали її конкретно-історичну специфіку і майбутню долю» (п. 3 новизни).

На особливу увагу заслуговує 4 розділ дисертації, де проаналізоване становлення систем оцінки якості університетської освіти. Тут дисертант зосереджується на аналізі передумов, стану і значення національних і міжнародних рейтингів, як головних механізмів оцінки якості та ефективності університетської діяльності, а також незалежних агентств оцінки якості освітніх послуг. Вже сама по собі ця проблематика є достатньо новою для вітчизняної теорії і практики університетської освіти. Між тим, проблема підвищення якості вищої освіти визнається однією з найбільш гострих і нагальних, як на міжнародному рівні, так і в Україні. В Україні її актуальність підсилюється також вимогою створення Національної незалежної агенції оцінювання якості освіти, вимогою, що була зафіксована у новому Законі України «Про вищу освіту», прийнятому у 2014 році, але яка залишається ще до кінця не задоволеною. Важливим науковим здобутком дисертанта стало обґрунтування специфічної просторово-часової ролі університетських рейтингів. На думку Сергія Володимировича, – «вони постають не тільки мірою оцінки університетської діяльності в глобальному освітньому просторі, а й фактором його майбутнього конструювання і трансформацій, зокрема спричиняють формування темпоральної та просторової асиметрії розуміння місії сучасного університету і основних напрямів його подальшого розвитку внаслідок того, що їх основні індикатори

оцінюють переважно дослідницьку діяльність та ступень інтернаціоналізації закладу вищої освіти, в той час як навчання та націоналізація виявляються недостатньо представленими серед домінуючих критеріїв та індикаторів» (п. 4 новизни). Тут дисертант також розвинув положення «про університетські рейтинги як впливовий елемент сучасної освітньої політики та могутній каталізатор змін в університетському середовищі та можливість їх інтерпретації як інноваційної технології впливу на традиційні соціальні інституції та значення взаємодії національного та глобального при формуванні їх індикаторів» (п. 8 новизни). Евристичним здобутком тут також стала рецепція з точки зору можливостей їх імплементації в Україні сучасних практик оцінювання якості освіти незалежними інституціями, що існують у розвинутих країнах Заходу.

На підсилену увагу, на мою думку, заслуговує і 5 розділ дисертації, де предметом рефлексії автора став університет світового класу як елітна модель вищого навчального закладу ХХІ сторіччя. Цей розділ, з одного боку, став важливим логічним завершенням дисертаційної розвідки Сергія Володимировича, а з іншого – є важливим для визначення шляхів і механізмів побудови в Україні університету, що відповідає найвищим світовим стандартам.

Щодо першого моменту, то при обґрунтуванні висновків про необхідність роботи по розбудові університету світового класу в Україні як на загальнодержавному рівні, так і на рівні провідних вітчизняних університетів, автор спирався не тільки на результати аналізу, здійсненого у 5 розділі, а й на результати, здобуті на усіх попередніх етапах дослідження. Зокрема у підрозділі 1.4, де були виокремлені ознаки елітної освіти, яка будучу освітою високої якості, принципово відрізняється від елітарної своєю відкритістю для всіх соціальних верств населення (с. 73), на здійснене у розділі 2 уточнення співвідношення класичної моделі університету та нових моделей університетської діяльності, що поширюються починаючи з другої половини ХІХ сторіччя (дослідницький університет, корпоративний

університет, підприємницький університет) (як це зазначено у п. 6 новизни), на осмислення трансформацій, що відбуваються у процесі інтернаціоналізації університету в умовах глобалізації (підрозділи 3.2 і 3.3.), а також на результати, здобуті у розділі 4, особливо у частині теоретичного обґрунтування феномену університету світового класу як найбільш оптимальної і перспективної моделі його розвитку у глобальному освітньому просторі.

Щодо другого моменту, то тут найбільш важливим науковим здобутком став переконливий висновок автора, що не заважаючи на складні економічні та соціальні умови України, які обмежують ресурсну базу для розбудови університету світового класу, створення подібного університету є вкрай необхідним та цілком виправданим, а його поява в найближчому майбутньому буде найкращою відповіддю на виклики часу в контексті глобальних трансформацій, які визначають реалії нашої цивілізації. Переконливість цього висновку значною мірою ґрунтується на систематизації, на підставі застосування авторської теоретико-методологічної програми, основних підходів до розуміння університету світового класу та типових проблеми, що виникають при його розбудові, які висвітлено в сучасній англійській літературі (п. 5 новизни).

Не можна не сказати і декілька слів про загальні «Висновки» до дисертації. У них вдало підводяться підсумки проведеного дослідження і наводяться теоретичні узагальнення, які дають цілісне уявлення про результати дослідження, здійсненого С.В. Курбатовим. Автору вдалося уникнути типової помилки, що часто зустрічається у дисертаціях, – просто сумувати висновки до кожного із розділів роботи. Натомість ми бачимо належний рівень узагальнення, який дозволив дисертанту сформулювати ще одно, останнє положення новизни, яке поглиблює розуміння університетської місії як концентрованого виразу основних напрямів, змісту та форм університетської діяльності, тим самим заклавши нові можливості для її теоретичної легітимації в якості важливої категорії, що артикулює саме

філософський вимір існування університету та охопити цей соціальний та культурний феномен в його унікальній цілісності, що визначає сталість цієї соціальної інституції. Це положення стало своєрідним наскрізним результатом дисертаційного дослідження.

Усе вище зазначене дозволяє твердити про важливе теоретичне і практичне значення результатів дисертаційного дослідження С.В. Курбатова, їх достовірність, обґрунтованість і належний ступень наукової новизни.

Але позитивно оцінюючи дисертаційну роботу С.В. Курбатова у цілому, визнаючи її безсумнівно високий науковий рівень і значення для поглиблення нашого бачення сучасного університету і оптимальних шляхів його реформування в контексті глобальних трансформацій, не можу не висловити автору декілька зауважень і побажань.

По-перше, на мою думку, дисертант не повною мірою використав потенціал філософії освіти при розкритті теми свого дослідження. Подеколи, особливо у розділі 4, присвяченому аналізу наявних систем рейтингової оцінки університетської діяльності, Сергій Володимирович вдається до надмірної описовості та перебуває у річищі інструментального підходу. Між тим, для ефективних перетворень у галузі вищої освіти треба віднайти не тільки адекватні інструменти і механізми, а й вирішити питання «НАВЩО?». Збалансовану – концептуально, аксіологічно, ідейно-теоретично, деонтологічно – відповідь на це ключове питання може дати саме філософія освіти;

По-друге, хотілось би побажати автору приділити більше уваги проблемі світоглядних пріоритетів освітньої сфери в контексті потреб суспільної модернізації. Особливе значення це має для України, де практичні модернізаційні перетворення у царині університетської освіти часто вступають у суперечність із задекларованою у нормативних документах відданістю гуманістичним цінностям. Крім того, у сфері вітчизняної університетської освіти в належній мірі ще не усвідомлена ієрархічність цільових орієнтирів освіти, не розроблено механізми переходу від

глобальних філософських цільових пріоритетів до конкретних структурованих цілей освітньої діяльності.

По-третє, у дисертації, на мою думку приділено недостатньо уваги ціннісному підґрунтю і ціннісним орієнтирам сучасної університетської освіти. Дисертант достатньо переконливо показав, що університет, з моменту свого виникнення, постійно перебуває у пошуку конкретно-історичного оптимуму свого ціннісного забезпечення. Але при осмисленні проблеми розбудови університету світового класу ціннісний аспект не отримав належного розкриття і питання ціннісно-світоглядного забезпечення процесу розбудови такого університету залишилось не висвітленим, так само, як і при розгляді історичних трансформацій та специфіки природи знання в сучасну епоху (підрозділ 2.1). Тут я, насамперед, маю на увазі, що за визнанням більшості дослідників у сучасній університетській освіті інтелектуальний компонент має бути з необхідністю поєднаний із етичним.

По-четверте, при розгляді проблеми якості університетської освіти доцільно було б розширити поле зору і привернути увагу не тільки до такого механізму оцінки якості, як рейтинг, але й до інших механізмів, зокрема національної системи кваліфікацій, стан якої в Україні також потребує суттєвої модернізації. Оновлення і генерування національних рамок кваліфікацій здатне суттєво підвищити якість університетської освіти, підсилити її зв'язок із потребами ринку праці, підвищити мобільність суб'єктів освітнього процесу як всередині країни, так і за її межами. Водночас, фактичний статус кваліфікації не залежить від її легітимації у вигляді оцінювання «компетентним органом», навіть таким поважним, як Національна агенція оцінювання якості освіти. Ще одна проблема, яка вимагає уваги і не може бути вирішена тільки за допомогою механізму рейтингування ВНЗ – недостатньо висока репутація якісної освіти і кваліфікованості у нашій країні в цілому, що має багато об'єктивних причин, без осмислення і усунення яких вирішити проблему підвищення якості освіти не можливо. Перелік таких проблем і аспектів можна продовжувати.

У цілому наведені зауваження не знижують високого наукового рівня дисертаційного дослідження і мають радше характер побажань щодо перспектив його продовження.

Основні положення і результати дисертаційної роботи пройшли переконливу апробацію на багатьох міжнародних науково-практичних конференціях, форумах і конгресах, зокрема 6-ти закордонних. Вони також достатньо висвітлені у 38 публікаціях С.В. Курбатова, з них: 1 – одноосібна монографія, 19 – статті у вітчизняних наукових фахових виданнях з філософських наук, 6 – статті у закордонних наукових виданнях, 8 – статті у інших наукових збірниках, 4 – тези у збірниках матеріалів конференцій. Кількість і якість опублікованих праць відповідають встановленим вимогам до докторських дисертацій.

Автореферат за своїм змістом ідентично відбиває основні положення дисертації. За змістом та оформленням дисертація й автореферат відповідають вимогам до докторських дисертацій, визначених у «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а також паспорту спеціальності 09.00.10 – філософія освіти. Отже, її автор – Курбатов Сергій Володимирович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософських наук зі спеціальності 09.00.10 – філософія освіти.

Офіційний опонент

доктор філософських наук, доцент,

проректор з наукової роботи

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

Імені Василя Стефаника»

Михайлишин Г.Й.

Михайлишин Г.Й.
Лен